

河北沧州大化股份有限公司 2006年中期报告摘要

§1 重要提示

- 1.1 本中期报告摘要摘自中期报告全文,报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读中期报告全文。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司中期财务报告未经审计。
- 1.4 公司董事长平海军、财务总监孙磊声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	G沧大
股票代码	600230
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	
姓名	孙磊
联系地址	河北省沧州市北环中路66号河北沧州大化股份有限公司
电话	0317-3656143
传真	0317-3025065
电子信箱	esun@126.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	602,530,448.40	349,249,320.60	72.14
流动负债	725,595,178.68	615,843,688.06	17.87
总资产	2,071,799,267.67	1,681,596,782.94	23.20
股东权益(不含少数股东权益)	688,660,411.64	622,796,322.86	4.36
每股净资产(元)	3.311	3.1728	4.26
调整后的每股净资产(元)	3.30	3.15	4.76
报告期(1-6月)	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	64,376,617.30	42,594,699.68	51.14
扣除非经常性损益的净利润	64,158,200.94	42,627,461.44	51.16
每股收益(元)	0.2482	0.1642	51.16
净资产收益率(%)	7.50	5.66	增加1.84个百分点
经营活动产生的现金流量净额	242,209,214.35	140,981,828.04	71.95

单位:元 币种:人民币

	金额
扣除非经常性损益后的净利润	324,352.92
所得税影响数	-107,036.46
合计	217,316.46

单位:元 币种:人民币

	金额
扣除非经常性损益后的净利润	324,352.92
所得税影响数	-107,036.46
合计	217,316.46

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后	
	数量	比例	送股	小计	数量	比例
一、有限售条件股份						
1.国家持股	178,031,620	68.65	-26,304,312	-26,304,312	151,727,308	58.51
2.国有法人持股	1,300,000	0.5	-95,688	-95,688	1,204,312	0.46
3.其他内资持股						
其中:境内法人持股						
境内自然人持股						
4.外资持股						
其中:境外法人持股						
境外自然人持股						
有限售条件股份合计	179,331,620	69.15	-26,400,000	-26,400,000	152,931,620	58.97
二、无限售条件流通股						
1.人民币普通股	80,000,000	30.85	26,400,000	26,400,000	106,400,000	41.03
2.境内上市的外资股						
3.境外上市的外资股						
4.其他						
无限售条件流通股合计	80,000,000	30.85	26,400,000	26,400,000	106,400,000	41.03
三、股份总数	259,331,620	100	0	0	259,331,620	100

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数	35,469户					
前十名股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
河北沧州大化集团有限责任公司	58.24	151,063,607	-26,138,013	151,063,607	质押47,000,000	冻结16,030,000
河北省官厅产业投资有限公司	0.26	673,701	-116,299	673,701		
宋兵	0.15	400,000	400,000			未知
于晓东	0.14	360,000	360,000			未知
上海申发工贸实业公司	未知	356,059	356,059			未知
王万青	0.13	345,800	-85,400			未知
卢永文	0.13	340,000	340,000			未知
河北省沧州集团股份有限公	其他	0.13	335,000		335,000	冻结325,000
中国化学工程第十三建设公司	国有股	0.13	325,000		325,000	冻结325,000
中国农业银行天津公司	其他	0.11	277,156	-47,944	277,156	
河北三威制药有限公司	国有股	0.11	277,156	-47,944	277,156	冻结277,156

单位:股

前十名无限售条件流通股持股情况	持有无限售条件股份数量	股份种类
宋兵	400,000	人民币普通股
于晓东	360,000	人民币普通股
上海申发工贸实业公司	356,059	人民币普通股
王万青	345,800	人民币普通股
卢永文	340,000	人民币普通股
大连国际发展公司	262,500	人民币普通股
刘志兴	230,426	人民币普通股
蔡维豪	211,777	人民币普通股
茅建芳	196,388	人民币普通股
许秀华	193,794	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的情况	公司未知前十名流通股股东之间、前十名无限售条件流通股股东之间、前十名流通股股东和前十名无限售条件流通股股东之间是否有关联关系或一致行动人的情况。公司未知前十名流通股股东和前十名无限售条件流通股股东之间是否有关联关系。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用√不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

□适用√不适用

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)		主营业务毛利率(%)	
			比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)
分行业						
化工产品	770,594,507.11	609,691,677.80	20.88	74.70	79.45	减少21个百分点
分产品						
尿素	418,444,594.27	335,352,435.09	19.86	63.63	96.75	减少13.49个百分点
TDI	282,404,467.46	227,768,896.17	22.10	123.80	77.24	增加20.46个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额40,572,063.26元人民币。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
省内	396,246,484.06	54.89
省外	374,348,023.06	98.96

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□适用√不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币

参股公司名称	沧州大化TDI有限责任公司
本期贡献的投资收益	22,532,930.87
占上市公司净利润的比重(%)	35
参股公司	经营范围 TDI产品、蓝胺及OTD的生产及销售
净利润	43,812,815.22

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□适用√不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度发生重大变化的原因说明

√适用□不适用

公司主要产品尿素由于受天然气、外购蒸汽等原材料涨价及2006年设备大修等原因

素影响导致本期毛利率比去年同期下降了13.49个百分点,而另一主要产品TDI,由于上半年产品销售形势较好,销量、销售单价都有大幅度上涨,同时“二改三”改造成功后,产量提高,从而使单位成本中固定费用下降,单位销售成本相应降低,上述因素影响TDI毛利率较去年同期上涨了20.46个百分点。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用√不适用

5.8 募集资金使用情况

□适用√不适用

5.8.1 募集资金运用

□适用√不适用

5.8.2 变更项目情况

□适用√不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用√不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用√不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明

□适用√不适用

5.12 公司对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用√不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

□适用√不适用

6.1.2 出售或置出资产

□适用√不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响

□适用√不适用

6.2 担保事项

√适用□不适用

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
报告期内担保发生额合计					0	
报告期末担保余额合计					0	
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计					17,969	
报告期末对控股子公司担保余额合计					36,613	
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额					36,613	
担保总额占公司净资产的比例(%)					43.30	
其中:						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额					0	
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额					0	
担保总额超过净资产50%部分的金额					0	
上述三项担保金额合计					0	

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

√适用□不适用

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	交易金额	占同类交易金额的比例(%)
集团公司	25,881,441.34	5.76	7,957,378.25	16.84
新理工贸有限公司	18,568,197.31	96.96	8,451,194.65	100
黄骅碱业公司			22,459,404.63	100
合计	44,449,638.65		38,777,977.53	

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额40,572,063.26元。

6.3.2 关联债权债务往来

□适用√不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用√不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用√不适用

6.6 未股改公司股权分置改革进展情况

□适用√不适用

6.7 未股改公司分红派息实施情况

□适用√不适用

6.8 未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

□适用√不适用

§7 财务报告

7.1 审计报告

√未经审计 □审计

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	770,594,507.11	441,106,781.69	479,954,872.94	304,818,128.02
减:主营业务成本	609,691,677.80	339,746,622.18	380,533,661.36	212,115,312.16
主营业务税金及附加	1,570,870.69	1,903,960.02	465,098.08	1,622,738.54
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	159,331,958.72	96,456,153.49	88,956,112.51	91,080,078.32
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	-68,163.56	4,161,189.36	-1,723.54	1,144,475.22
减:营业费用	1,996,593.36	2,578,121.02	1,736,200.88	2,380,812.64
管理费用	36,141,888.17	27,510,324.48	19,388,698.56	15,367,487.86
财务费用	16,103,067.66	13,463,256.37	4,903,502.92	1,349,022.39
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	106,221,856.98	60,065,603.97	62,923,906.61	73,137,230.65
加:投资收益(损失以“-”号填列)			22,532,930.87	-7,009,060.03
补贴收入				
营业外收入	770,785.46			
减:营业外支出	446,432.53	138,435.46	224,755.73	138,435.46
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	106,346,209.90	59,927,175.51	85,223,043.75	65,989,735.16
减:所得税	20,690,707.25	23,951,806.04	20,690,707.25	23,951,806.04
减:少数股东损益	21,279,894.35	-6,619,289.21		
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	64,376,617.30	42,594,699.68	64,541,336.50	42,037,929.12

编制单位:河北沧州大化股份有限公司

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	770,594,507.11	441,106,781.69	479,954,872.94	304,818,128.02
减:主营业务成本	609,691,677.80	339,746,622.18	380,533,661.36	212,115,312.16
主营业务税金及附加	1,570,870.69	1,903,960.02	465,098.08	1,622,738.54
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	159,331,958.72	96,456,153.		